
Prof. Kazimierz Zarzycki (1930–2023) – in memoriam

20 lutego 2023 w  Krakowie zmarł prof. dr hab. Kazimierz Zarzycki, autor 
ponad 240 prac z zakresu ekologii, geografii roślin, florystyki, taksonomii i ochro-
ny przyrody. Pierwszy badacz bieszczadzkich lasów, jeden z „ojców założycieli” 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego, wieloletni członek Rady Naukowej Parku 
(do 2004 roku).

Urodzony 18 grudnia 1930 r. w Łuckiej-Kolonii na Lubelszczyźnie. Magiste-
rium otrzymał w 1953 roku na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Dzięki wstawiennictwu prof. Władysława Szafera został asystentem w  świeżo 
utworzonym Zakładzie Botaniki PAN, gdzie w 1960 roku uzyskał doktorat. 

Już od lat pięćdziesiątych XX wieku interesował się szatą roślinną i  ochro-
ną Bieszczadów Zachodnich, biorąc udział w spotkaniach i debatach poświęco-
nych utworzeniu Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Żywym świadectwem tych 

Ryc. 1. Prof. Kazimierz Zarzycki i  z-ca dyr. BdPN dr Tomasz Winnicki podczas sesji terenowej 
XIII konferencji Międzynarodowego Rezerwatu Biosfery „Karpaty Wschodnie” – 27–29.IX.2004.
Fig. 1 Prof Kazimierz Zarzycki and deputy director of BdNP PhD Tomasz Winnicki during the 
field session of the 13th conference of the International Biosphere Reserve “Eastern Carpathians” – 
27–29.IX.2004.
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starań jest artykuł pt. „25 lat Bieszczadzkiego Parku Narodowego (1973–1998) 
– trudne początki” opublikowany przez prof. Kazimierza Zarzyckiego w ósmym 
numerze Roczników Bieszczadzkich z 1998 roku.

Od 1956 roku publikował prace poświęcone Bieszczadom dotyczące: flory 
roślin naczyniowych wspólne z  prof. Adamem Jasiewiczem, relacji gleb i  zbio-
rowisk leśnych wspólne z  prof. Bolesławem Adamczykiem oraz samodzielne 
monograficzne dzieło poświęcone „Lasom Bieszczadów Zachodnich”. Ta ostatnia 
monografia była podstawą uzyskania habilitacji na Wydziale Biologii i Nauk o Zie-
mi UJ w 1965 roku. Profesor był też autorem rozdziału „Ogólna charakterystyka 
Bieszczadów Zachodnich i  ich roślinności” w  siedemnastym „bieszczadzkim” 
tomie czasopisma Fragmenta Faunistica z  1971 roku, zawierającym podsumo-
wanie badań faunistycznych prowadzonych w Bieszczadach przez kilkudziesięciu 
zoologów. Ostatnią większą publikacją Profesora, dotyczącą szaty roślinnej Biesz-
czadów, były „Uwagi ekologa o późnoglacjalnej i holoceńskiej historii roślinności 
Bieszczadów”, które ukazały się w 1983 roku w Wiadomościach Ekologicznych. 
Był to  w  zasadzie obszerny koreferat do pracy prof. Magdaleny Ralskiej-Jasie-
wiczowej „Late-Glacial and Holocene vegetation of the Bieszczady Mts.: (Polish 
Eastern Carpathians)” z 1980 roku.

Profesor Zarzycki był kierownikiem Zakładu Ekologii i  Geografii Roślin 
Instytutu Botaniki im. W. Szafera Polskiej Akademii Nauk od 1966 r. do przej-
ścia na emeryturę z końcem 2000 r. W latach 1984–1990 pełnił funkcję dyrektora 
Instytutu Botaniki im. W. Szafera Polskiej Akademii Nauk. Tytuł profesora nad-
zwyczajnego został mu nadany przez Radę Państwa w  1973 r., a  tytuł profeso-
ra zwyczajnego otrzymał w 1991 r. Uhonorowany został jako jeden z młodszych 
profesorów godnością członka korespondenta (1976 r.), a następnie członka rze-
czywistego Polskiej Akademii Nauk (1994 r.), był również członkiem czynnym 
Polskiej Akademii Umiejętności (1989 r.).

Podczas jednego ze swych ostatnich wywiadów, udzielonego dla TVP Rze-
szów, prof. Zarzycki dał do zrozumienia, że Bieszczady były mu zawsze bardzo bli-
skie. Profesor stwierdził wówczas, że najwięcej radości dała mu praca wraz z pro-
fesorem Zbigniewem Głowacińskim nad książeczką z  serii Przyroda polska pt. 
„Bieszczady”, wydana po raz pierwszy w roku 1970. Była to seria bardzo popular-
nych wśród pasjonatów przyrody przewodników turystyczno-przyrodniczych po 
najważniejszych polskich regionach. Wspomniane „Bieszczady” autorzy wydali 
trzykrotnie, za każdym razem wzbogacając treść tej publikacji. Pozycja ta mia-
ła duże znaczenie w  zakresie popularyzacji idei utworzenia parku narodowego 
w Bieszczadach i upowszechnienia wiedzy o wartości bieszczadzkiej przyrody. 
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